bez reszty stanowiska radykałów dogmatycznych, traktował atoli pogląd odmawiający oddawania boskiej czci Chrystusowi jako bardziej logiczny, gdyż — jak stwierdzał — adoracja religijna jest tym, co odróżnia jedyne Boga od wszelkiego bytu stworzonego. Innymi więc słowy: nonadorantyzm jest konieczną konsekwencją poglądu, który Chrystusa traktuje jako człowieka podniesionego za swe zasługi do godności boskiej⁶⁴.

Nic jednak nie wskazuje na to, by te sympatie i preferencje wykraczały poza granice poufnych rozmów czy korespondencji z nielicznymi przyjaciółmi. Pomny swych polskich doświadczeń z przełomu lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych XVI wieku, Dudycz wybrał teraz postawę obserwatora nie angażującego się bezpośrednio w drażliwe kwestie religijne. Nie mógł się jednak powstrzymać przed ich komentowaniem. Klęska Dávida, jego proces i skazanie na dożywotnie więzienie posłużyły mu też jako punkt wyjścia do pesymistycznych rozważań nad fanatyzmem i nietolerancją jego sędziów, którzy naśladowali tyranie „papistów”:

„Franciscus Davidis Claudiopolitanus [...] ad perpetuos carceres damnatus est. Igne prius exurendus erat ex iudicum sententia. Sed impetratam aiunt a palatino illo [Krzysztof Batory — *L.S.*], ut vivat, si tamen vita est. Ferunt Doct. Blandratam tantae illius miseriae auctorem esse. O religionem fugacem et, ut Cicero de Academia ait, volaticem et lubricam! Numquamne tot disputationum et dissensionum finem videbimus? Illud sane putidum videtur ad ea illos quoque arma confugere, quibus Pont., et si qui in eo Pontifices imitantur, impie et contra Dei iussa usi clamitant. Si non sunt conscientiae iniciendi laquei, si arma nostra spiritualia volunt esse, si crescere ad messem et si quae sunt alia, quae huc pertinentia adferunt, qua fronte illi cum idem faciunt, Pontificiis tyrannidem obiciunt?”⁶⁵

III

Pasje teologiczne, wyraźne zresztą — jak widzieliśmy — hamowane, nie wyczerpywały bynajmniej zainteresowań Dudycza w okresie „paskowskiej samotności”. Gdy bowiem śledzimy jego obszerną, choć tylko we fragmentach zachowaną, korespondencję z tego okresu, to łatwo możemy dostrzec, jak wiele czasu poświęcał on studiom nad innymi dziedzinami wiedzy, w szczególności zaś medycynie, filozofii i astrologii. Korespondencja Dudycza wypełniona jest

mandato et Apostolorum eius exemplo, qui non alium umquam invocaverint atque adoraverint, quam eum ipsum quem et Christus Deum Patrem Synodus celebrata est. Blandrata cum suis asseclis et Palatino Daciae Davidem oppugnat. Haec ad me scribitur, nescio quam vere”.